1362’den Sonra), Dâstân-ı Maktel-i Hüseyin: Türk

edebiyatında en eski maktel, Kastamonulu Şâzî’nin Dâstân-ı Matel-i Hüseyin adlı eseridir.
8

Hayatı hakkında fazla bilgiye sahip olmadığımız Şâzî’nin Kastamonulu olup eserini de

İsfendiyar oğulları beylerinden Celâlüddin Şâb Bâyezîd (ö. 1385)’e sunmuştur. Kastamonu’da

763/1362 yılında nazmedilmiştir.
9
Şâzî, 763/1362’de tamamladığı eserini Kastamonu emîri

Candaroğlu Âdil Bey’in oğlu Ebû Celâleddin Şâh Bey Bâyezid’e ithaf etmiştir: Benâm-ı

Bâyezîd-i bahşâyende ve bahşâyiş kerde.
10

Eserini mesnevi nazım şekliyle kaleme alan şair,

aruzun fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün veznini kullanmıştır. Eserde ayrıca kaside nazım biçimi ile

Sultân Hazretleri’nin hulefâsından âlim ve fâzıl bir zâttır.”
18

Altmış altı varaklık bu eserin dize sayısı kırk birinci varağa kadar 21-22 dize, kırk ikinci

varaktan itibaren ise 42-44 dize arasında değişir.
19

976 beyit ve altı bölümden müteşekkil olan

eser, sade bir dil ile kaleme alınmış ve 905/1499 tarihinde tamamlanmıştır. Yahyâ b. Bahşî

konuya Hz. Peygamber’in torunları Hasan ve Hüseyin’i ne kadar sevdiğini anlatan mısralarla

başlamıştır. Diğer makteller gibi belirli günlerde, meclislerde okunmak üzere kaleme alınmıştır.

Eserin bir nüshasının Ankara DTCF kütüphanesinde yer alan Muzaffer Ozak kitapları arasında

1/248 numarada bulunduğu, Şeyma Güngör tarafında belirtilmektedir.
20

4. Hacı Nûreddîn Efendi (ö. 1530-31’den sonra), Maktel-i Hüseyn: Nureddin

Efendi’nin doğum/ölüm tarihi, memleketi vb. herhangi bir bilgi yoktur. Onun hayatına dâir

bilgiler bizzat kendisi tarafından eserinin “Sebeb-i te’lîf-i kitâb” başlığı altında verilmiştir.
21

Hacı Nûreddîn Efendi’nin 940/1533-34 yılında tamamladığı eser,
22

on bölümden oluşmuştur.

Tamamı manzum olarak mesnevi nazım şekliyle aruzun Mefâ’ilün Mefâ’ilün Fe’ûlün kalıbıyla

yazılmıştır.
23

Ebû Mihnef’e dayanan bu eser, Vak’a-i Kerbelâ adıyla 1285/1868’ten itibaren dört defa

basılmıştır.
24

14 İbrahim Boğalı, Maktel-i Âl-i Resûl, Lâmi’î Çelebi, (Yayımlanmamış Bitirme Tezi), İÜ, Edebiyat Fakültesi,

İstanbul 1971, s. 1.
15 Boğalı, age., s. 1.
16 Ertuğrul Ertekin, “Arapça, Farsça ve Türkçe Maktel-i Hüseyinler”, Âşinâ Dergisi, VII/23-24, Kış-İlkbahar 2006.

Eserin kimden ya da hangi dilden tercüme edildiği hakkında bir bilgi

yoktur.
44

15. Cemâlî Memiş-zâde Şeyh Hasan Bâbâ (ö. 1894-95), Menâkıb-ı Âl-i Abâ ve

Mesâib-i Şehîd-i Kerbelâ: Hasan Baba, Tekidağlı’dır. Mahmut Baba-zâde Nâfi Baba’dan

icazet almıştır. İyi saz çalar ve iyi şiir söylermiş. Tahminen 1320 (1902) tarihinde Tekirdağ’da

vefat etniştir.
45

Eser, Cemâlî mahlasını kullanan, Tekirdağlı Şeyh Hasan Baba’ya aittir. Millî

kütüphanede yer alan nüshanın ilk sayfası eksiktir. “Dördüncü bâb irfân-ı şerî’at burhân-ı

tarîkat ma’den-i ma’rifet mahzen-i hakîkat olan cevher-i erkân pîr-i Horasan Hacı Bektaş Velî

Efendimizin vilâdetleri”
46

ifadeleriyle başlar. Eser mensur olmakla birlikte aralarda Hasan

Cemâlî Baba’ya ait manzumeler de yer almaktadır.
47

16. Molla Mustafa/Şevkî (ö. 1809), Maktel-i Hüseyin: 1324 (1906) yılında İlyas Oğlu

İbrahim b. Mustafa tarafından istinsah edilen bu eser, şiirlerinde Şevkî mahlasını kullanan

XVIII. yüzyıl şairlerinden Molla Mustafa’ya aittir. Kerbelâ hadisesi ve Hz. Hüseyin’in şehit

edilmesi anlatılmaktadır. Manzum olarak kaleme alınan eserin bir nüshası mevcuttur.
48

15. Küçük Filibeli-zâde M. Âsım, Nâle-i Uşşâk: İstanbul’da Mihrân Matbaası’nda

1301 (1883)’de basılmış on iki sayfalık küçük bir kitapçıktır. Kâzım Paşa’nın Riyâz-ı

Asfiyâ’sını taklit ve tanzir suretinde yazılmıştır. Mesnevi nazım şekliyle kaleme alınan eserin

dili oldukça sadedir. Fâilâtün Fâilâtün Fâilün vezniyle yazılmıştır.
49

16. Azîz, Mersiye-i Mahsusa-i Firkat-nümâ der Hakk-ı Cenâb-ı Hüseyn-i Şehîd-i

Ne zaman

yazıldığı belli değildir. Ancak şairin üslubu ve kelime dağarcığı, son dönem (XIX) ürünlerinden

olabileceğine işaret etmektedir.
50

Eserin Bilkent Üniversitesinde bir nüshası mevcuttur.
51

17. Ali Rızâ, Hâdise-i Kerbelâ: Yirmi dört varaklık bu matbu eser, 1294/1877 yılında

İstanbul’da yayımlanmıştır. Mensur olarak kaleme alınmıştır. Bir nevi Hz. Hüseyin’in

biyografisi hüviyetindedir. Hâliyle Kerbelâ hadisesi de anlatılmaktadır. Eserin giriş bölümünde

kitabın muhteviyatı hakkında bilgi verilmektedir. Eser, Hadîkatü‘s-Süedâ’nın son bölümlerinin

46.
56 İbnü’l-Emîn Ali Haydar, Hâile-i Kerbelâ, Osmanlı Matbaası, Dersaâdet 1329.
57 Karahan, age., s. 47.

Türk Edebiyatında Maktel-i Hüseyinler ve Bekâî’nin Kitâb-ı Kerbelâ Mesnevisi
TAED

58
*
115

19. Mehmed Nâzım, Kerbelâ: Mehmed Nâzım tarafından kaleme alınan yirmi üç

sayfalık bu eser, 1327/1909 yılında İstanbul Şems Matbaası’nda basılmıştır. Müellif,

mukaddime bölümünde eserin yazılış nedeni ile ilgili şu bilgileri vermektedir: “…okuduğum

bazı mersiyeler vak’anın cereyân sûretindeki teessürât ile yazılmış bükâ-yı kulûb mahsûlü olup

her vechile sezâ-vâr-ı takdîr ise de Ehl-i Beyt-i muazzamın ka’b-ı celîline ve Kerbelâ hâilesinin

vak’a-i dil-sûz-ı mâtem-fezâları hakkında nice erbâb-ı dînin mersiyeleri intişâr olunmuş ise de

âcizâne şu hâtıra-i Kerbelâyı fakîrânem şâh-ı şehîd mazlûmdan mağfiret ümîdiyle rûhâniyet-i

âlîlerine tevessülen tab’ ve neşr olunmuşdur.”
61

21. İbnürreşâd Ali Ferruh, Kerbelâ: Eser, 10 Muharrem 1305/1887 tarihinde Paris’te

Kerbelâ adıyla yayımlanmıştır. İki yüz yirmi sekiz sayfadan oluşan bu eser, manzum olarak

yazılmıştır. On sekiz sayfalık bir mukaddime ile başlar. Mukaddimede İslâmiyet’in doğuşu, dil

ve mezheplerin önemi, Hz. Peygamber ve dört halife dönemi, halifelerin şehadetleri

anlatılmaktadır.

Olaylar,

kronolojik sıra takip edilerek ve destansı bir üslupla anlatılmıştır. Müellifin genç yaşta kaleme

aldığı bu eserde, nazım tekniğinin sağlam olması, dikkat çeken bir başka husustur.
62

22. Bandırmalı Şeyh Yûsuf Nizâmeddîn Efendi (ö. 1165/1752), Mersiye-i Şâh-ı

Şehîd-i Kerbelâ: Nizâmeddîn Efendi, eserin giriş bölümünde Şiir ve Şâir başlıklı bir yazı

kaleme almıştır. Gazel, kaside, mersiye gibi şiir türlerinin nasıl yazılması gerektiğine dair

fikirlerini beyan etmiştir.

“Daha önce edipler ve şairler tarafından Arapça ve Farsça olduğu gibi Türkçe dahi

birçok mersiyyeler yazılmış olduğu hâlde, âşıklar arasında belli başlı, İstanbul’da en ziyade

tanınan, her sene için bir mersiyye inşâd ederek Hak âşıklarını bu sa‘yinden dolayı sevinçlı

kılan, bu suretle “ev tebâkâ” müjdesinden hissedar olarak cennetler diyarına göçen ve Cenâb-ı

Mennân’ın feyizlerine nâil olduğu apaçık bulunan merhum Kâzım Paşa (ö. 1307/1890)’nın her

ne zaman Riyâz-ı Asfiyâ veya Makâlîd-i Aşk adlı eserini elime alsam bu muvaffakiyetden

dolayı hayretler içinde kalır, merhûma fatihalar ithaf ederek takdis eder ve benim de hem

yukarıda serdedilen (ağlamak veya ağlatmak) emr-i nebeviyyesine uymak, hem tarikat

muhibbânı ve hakikat yolunun âşıkları tarafından hayır duâ ile yâd edilmekliğim için bir

mersiye yazabilmek hevesini duyardım. Binâenaleyh şiddetli sevgi, Hazret-i İmâm ve Hazret-i

Seyyidü’l-Enâm’ın müjdeleri hasebiyle iktidarsızlık ve liyakatıma şu iki mersiyyeyi af dileyerek

neşr eyler, bütün mü’min ve mü’minâtın Hazret-i Seyyidü’ş-Şühedâ’nın şefâ‘atine mazhar

olmasını temennî ederim.”
63

Şair, eserinde iki mersiyeye yer vermiştir. İlk mersiye muhammes tarzında on beş

bentten, ikinci mersiye ise mesnevi şeklinde kırk iki beyitten oluşmaktadır.
64

23. Ali Zâkî, Medhiye ve Mersiye: 1301/1883’te Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i Şâhâne

dördüncü sınıf şâkirdânından Ali Zâki isminde bir genç tarafından Sahrâ-yı Kerbelâ Şehîdi Hz.

Hüseyin hakkında yazılarak Medhiye ve Mersiye adıyla yayımlanan beş sayfalık bir eserdir.

Kerbelâ şehitlerinin şefaatına mazhar olmak amacıyla yazılmıştır.
65

İstanbul 1992, s. 716.
68 Selman Özsoy, Silsile Nesep Tarihi: Zaimzadeler, Osmaniye 1974.,
69 Ahmed Akgündüz, Arşiv Belgeleri Işığında Somuncu Baba ve Neseb-i Alisi, Seyyid Osman Hulusi Efendi Vakfı

Yay., İstanbul 1992, s. 64-65.
70 Meydan Larousse, C II, s. 208.
71 Süleyman Penahî’nin 1203 / 1789’da doğduğu sanılmaktadır. (Ahmed Akgündüz - Said Öztürk - Yaşar Baş,

Darende Tarihi, Somuncu Baba Araştırma ve Kültür Merkezi Yay., İstanbul 1992, s. 719). Aynı eserde: Penâhî,

Mehmed Paşa’nın Mısır valiliği görevini almasından çekinerek 119 3/ 1779’da kapı kethüdalığından istifa etmek

istemiştir. Şeklinde bir bilgi mevcuttur. Mezkur bilgiler göz önünde bulundurulduğunda ve Penâhî’nin kardeşi Hasan

Bekâî’nin de 1200 / 1785’te vefat ettiği düşünüldüğünde Penahî için verilen doğum tarihinin doğru olamayacağı

kanaatindeyiz.
72 Akgündüz - Öztürk - Baş, age., s. 720-721.

Divân-ı Hümâyun kaleminden

yetişmiştir. Hâcegân rütbesiyle Sadrazam Yusuf Ziyâ Paşa, Celal Paşa, Mehmed Gâlip Paşa,

Ahmed Şakir Paşa’nın divan katipliklerinde bulunmuştur. Daha sonra Mısır’a gederek Mehmed

Ali Paşa’nın divan katipliğini yapmıştır. 1242/1827’de Mısır’da vefat etmiştir.
73

Şeyhülislam Arif Hikmet, Tezkiretü‘-Şuarâ adlı eserinde Bekâî’nin kısaca hal

tercemesinden ve eserlerinden bahsetmektedir: Hayret Efendinin Birâder-i mihteridir.

Beldelerinde kâtip-zâdellikle müştehirdirler. Dârende hânedânlarındadır. Büyük ‘Abdî Paşa

1. Battalnâme: XVIII. yüzyılda ve III. Mustafa devrinde Kâtip-zâde Dârendeli Bekâî

tarafından Silâhdar Mehmed Paşa’ya takdim amacıyla yazılmış olan (1183/1769) manzum

Battal-nâme 6600 beyit tutarındadır. Eserin muhtevasından ve müellifin verdiği bilgilerden

anlaşıldığına göre bu eser, mensur Battal-nâme’nin biraz kısaltılmış hâliyle nazma çekilmiş

şeklidir.
78

Kütüphanelerde eserin birçok yazma nüshası mevcuttur.
79

2.

Harekeli nesih ile yazılmıştır. Kitâb-ı Kerbelâ adıyla kayıtlıdır. Nokta şemseli, zencirekli, siyah

meşin bir cilt içerisindedir. Baştan eksik, yapraklar rutubet lekelidir. Bölüm başlıkları yoktur.

Müstensihi belli değildir. “Temmetü’l-kitâb bi-¡avni’llâhi’l-Melikü’l-Vehhâb” kaydıyla istinsah

tarihi (H. 1277 / M. 1860) verilmiştir.

Nüsha;

Arûs-ı bî-nevâdır kim kimesne edemez tenkîh

Eder mi bikrini inzâl hezârân âşinâdır bu

beytiyle başlamakta

Zelîl etme Bekâî pür-hatâyı

Bu ancak arz-ı ızmârım İlâhî

beytiyle sonlanmaktadır.

2. Millî Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu Nr. 06 Hk 494

126 varaktır.

min yedi’l-fakîrü’l- hakîr el-muhtâc ilâ-rahmet-i Rabbi’l-Kadîm Hidâyet İbn-i Râşid Dârendevî

fî-gurreti’l-Muharremü’l-harem Gafaru’llâhuleh velivâlideyne ve’l-mü’minîne ve’l-mü’minât

ve’l-müslimîne ve’l-müslimât bi-rahmetike yâ erhamü’r-râhimîn ve’l-hamdüli’llâhi Rabbi’l-

âlemîn” kaydıyla istinsah tarihi (H. 1322 / M. 1904) verilmiştir.

Nüsha;

İlâhî abd-i bîmârım İlâhî

Za’îf-i ma’sıyet-kârım İlâhî

beytiyle başlamakta,

Gel Bekâî söyle târîh-i Lâ-Yenâmıñ aşkına

Âl-i asbâbı şehîd-i Kerbelânın aşkıına

Hacı Bektaş Veli Araştırma Uygulama Merkezi Kütüphanesi

107 varak, 3422 beyittir. Çift sütun, ortalama 19 satır ve nesih yazıyla kaleme

alınmıştır. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Eserin sonunda (H. 1250 / M. 1834) olarak

istinsah kaydı verilmiştir.

Nüsha;

İlâhî abd-i bîmârım İlâhî

Za’îf-i ma’sıyet-kârım İlâhî

beytiyle başlamakta

Fâ’ilât fâ’ilât fâ’ilât

Ver Muhammed Mustafâya salavât

beytiyle sonlanmaktadır.

6. Kahire Millî Ktp., nr. Ez-Zekiye-Mahtûtâtu Fârisiye ve Türkiye 12

195 varaktır.